

Protokół nr XI/08

**z XI Sesji Rady Miejskiej w Lubawce,
która odbyła się w dniu 27 listopada 2008 roku
w Sali Obrad Urzędu Miasta Lubawka.**

Czas trwania sesji w godz. 14⁰⁰ – 17³⁵.

Sesja była filmowana przez TVK Lub-Sat Lubawka i TV Kamienna Góra.

Ad. 1. Otwarcie sesji.

Przewodniczący Rady Miejskiej w Lubawce Wiesław Osiński na podstawie art. 20 ustawy o samorządzie gminnym otworzył XI sesję rady. Stwierdził, że na sesję przybyło 15 radnych, co wobec ustawowego składu rady wynoszącego 15 radnych stanowiło quorum pozwalające na podejmowanie prawomocnych decyzji. Przywitał zaproszonych gości p. Elżbietę Jarosz (DZMiUW o/ Lwówek Śląski), p. Teresę Cieślak i p. Janusza Pośpiecha (RZGW Jelenia Góra) oraz p. Dariusza Chłost (KB „Pretendent”), a także wszystkich zgromadzonych m.in. Burmistrza, kierowników jednostek organizacyjnych i kierowników referatów UM Lubawka, przedstawicieli mediów i radnych. Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu, a lista zaproszonych gości i pracowników UM Lubawka załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.

Ad. 2. Wnioski w sprawie zmian w porządku obrad.

Przewodniczący Rady W. Osiński stwierdził, że radni otrzymali porządek obrad. Zapytał czy są jakieś wnioski do przesłanego porządku obrad.

Burmistrz Tomasz Kulon poprosił o wprowadzenie do porządku obrad w punkcie 9 Dyskusja nad projektami uchwał i podjęcie uchwał w sprawie jednego projektu uchwały, a mianowicie uchwały w sprawie likwidacji jednostki budżetowej pod nazwą Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury i Kultury Fizycznej w Lubawce. Dodał, że na komisjach projekt ten był omawiany, radni wiedzą jaka jest tematyka tegoż projektu i teraz jest jego ostateczna wersja.

Przewodniczący Rady W. Osiński spytał się czy są uwagi. *Uwag nie zgłoszono.* Zarządził głosowanie nad wprowadzeniem tego projektu uchwały do porządku obrad.

Na wniosek Przewodniczącego Rady W. Osińskiego Rada Miejska w obecności 15 radnych – 15 głosami „za”, przy 0 głosach „przeciwnych i 0 głosach „wstrzymujących” głosująca jawnie przez podniesienie ręki jednogłośnie zaaprobowała wprowadzenie do porządku obrad projektu uchwały w sprawie likwidacji jednostki budżetowej pod nazwą Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury i Kultury Fizycznej w Lubawce.

Przewodniczący Rady W. Osiński poinformował, że ze względu na fakt, iż na obrady sesji przybyli goście spoza gminy, przyjechali oni z daleka i w związku tym żeby nie czekali, to zaproponował omówienie punktów 5 i 6 porządku obrad po punkcie 8. Stwierdził, że jeśli nie usłyszy głosu sprzeciwu to taka zmiana będzie wprowadzona. *Nie zgłoszono sprzeciwu.*

Porządek obrad przyjęto przez aklamację.

Zatwierdzony porządek obrad:

1. Otwarcie sesji.
2. Wnioski w sprawie zmian w porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołów z IX i X sesji.
4. Interpelacje i zapytania radnych.
5. Informacja Burmistrza o pracy między sesjami (*omawiany po punkcie 8 porządku obrad*).

6. Informacja Komisji Rewizyjnej o pracy między sesjami (*omawiany po punkcie 8 porządku obrad*).
7. Administrowanie ciekami wodnymi na terenie Gminy Lubawka – informacja
 - ▶ Dolnośląski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych we Wrocławiu Oddział w Lwówku Śląskim
 - ▶ Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej we Wrocławiu - Zarząd Zlewni Bobru i Łaby, Nysy Kłodzkiej, Bystrzycy i Kaczawy z siedzibą w Jeleniej Górze
8. Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w latach 2008-2013:
 - Ø Prezentacja strategii i jej założeń.
9. Dyskusja nad projektami uchwał oraz przyjęcie uchwał w sprawie:
 - rozpatrzenia skargi Pani Brygidy Ryba
 - zatwierdzenia taryf oraz zasad rozliczeń za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzenie ścieków na terenie gminy Lubawka
 - wyrażenia zgody na przekazanie działki gruntu w użytkowanie wieczyste
 - wyrażenia zgody na wydzierżawienie działki gruntu na okres dłuższy niż 3 lata
 - wyrażenia zgody na dzierżawę działek gruntu na okres do 3 lat
 - upoważnienia Kierownika Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubawce do prowadzenia postępowania wobec dłużników alimentacyjnych
 - przyjęcia Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w latach 2008 - 2013
 - ustalenia stawki dotacji przedmiotowej
 - wprowadzenia zmian w budżecie Gminy Lubawka na rok 2008
 - likwidacji jednostki budżetowej pod nazwą Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury i Kultury Fizycznej w Lubawce
10. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych.
11. Sprawy różne, wolne wnioski i informacje.
12. Zamknięcie obrad XI sesji.

Ad. 3. Przyjęcie protokołu z IX i X sesji.

Przewodniczący Rady W. Osiński poinformował, że protokoły z IX i X wyłożone były w biurze rady. Dodał, że każdy radny, przed sesją ma możliwość zapoznania się z protokołem i do protokołu wnieść swoje uwagi. Do protokołu nie zgłoszono uwag.

Zapytał czy obecnie są uwagi do protokołów z IX i X? *Nie zgłoszono uwag do protokołów.* Zarządził głosowanie nad przyjęciem obu protokołów jednocześnie.

Na wniosek Przewodniczącego Rady W. Osińskiego Rada Miejska w obecności 15 radnych – 15 głosami „za”, przy 0 głosach „przeciwnych i 0 głosach „wstrzymujących” głosująca jawnie przez podniesienie ręki **jednogłośnie przyjęła protokoły z IX i X sesji.**

Ad. 4. Interpelacje i zapytania radnych.

Przewodniczący Rady W. Osiński poinformował, że do Biura Rady nie wpłynęła żadna interpelacja. Spytał się czy są jakieś zapytania.

Radna Wanda Zabiegło spytała się czy jest już coś wiadome na temat zaginionej osoby.

Radny Alfred Bagiński zauważył, że w miejscowości Błażkowa do zabezpieczenia jest koryto rzeki Bóbr, teraz brzeg podmywany jest w drugim miejscu obok p. Kluski.

Radna Edyta Kogut spytała się jak wyglądają sprawy dotyczące mostku przy szkole w Miskowicach.

Przewodniczący Rady W. Osiński spytał się czy są jeszcze jakieś inne zapytania. *Pytań i uwag nie zgłoszono.*

Ad. 7. Administrowanie ciekami wodnymi na terenie Gminy Lubawka – informacja (Dolnośląski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych we Wrocławiu Oddział w Lwówku Śląskim; Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej we Wrocławiu - Zarząd Zlewni Bobru i Łaby, Nysy Kłodzkiej, Bystrzycy i Kaczawy z siedzibą w Jeleniej Górze.)

► Dolnośląski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych we Wrocławiu Oddział w Lwówku Śląskim

Pani Elżbieta Jarosz Dolnośląski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych oddział w Lwówku Śląskim (DZMiUW) przedstawiła informację stanowiącą załącznik nr 3 do niniejszego protokołu. Poinformowała, że DZMiUW zawiaduje na 4 ciekach biegnących przez gminę i są to: Świdnik, Olszanica, Nidka i Bącharzyna należące do zlewni rzeki Bóbr. Zaznaczyła, iż te cieki znajdują się rejonach podgórskich i dlatego też niszczą swe koryto bardziej niż cieki co są na nizinach. Zauważyła, że DZMiUW zawiaduje na dość znacznym obszarze dawnego województwa jeleniogórskiego i części legnickiego. Dodała, iż DZMiUW otrzymuje zbyt mało środków na swoją działalność i pozwalają one pokryć od 10-15% potrzeb, w związku z czym ich podział jest niezwykle trudny. W związku z powyższym jednostka ta posiłkuje się środkami z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz dodatkowo blisko 90% gmin z terenu na jakim funkcjonuje oddział wspomaga DZMiUW. Wszystkie prace są planowane wspólnie z gminami. Dwa razy do roku robiony jest przegląd administracyjny cieków i odbywa się to na wiosnę i na jesieni. Jeśli dochodzi do powodzi to taki przegląd odbywa się bezpośrednio po niej. Zauważyła, że ciągle te cieki zarastają. Niestety z roku na rok nie wzrasta ilość środków finansowych jakie są w dyspozycji DZMiUW, a koszty w tym czasie rosną. Następnie omówiła zestawienie prac, jakie zostały wykonane w okresie 2001-2008 na ciekach wodnych, którymi na terenie naszej gminy zawiaduje DZMiUW. Na ten cel wydano łącznie około 300 tys. zł, z czego najwięcej przeznaczono w 2001 roku na prace na cieku Świdnik w Starej Białce, gdy to usuwano skutki powodzi, a prace te były jeszcze kontynuowane w 2002 i 2003 roku. Znaczne środki pochłonęła także w 2006 roku Bącharzyna w Miskowicach oraz w 2008 roku ciek Nidka na odcinku z Lubawki do Bukówki. Zauważyła, iż przeprowadzane są melioracje podstawowe i szczegółowe, prowadzona jest ewidencja prac szczegółowych. Dodała, że za stan cieków odpowiadają właściciele gruntów więc muszą mieć świadomość, żeby solidarnie utrzymywać je w dobrym stanie. Następnie omówiła stan ilościowy zmeliorowanych użytków rolnych na terenie gminy, gdzie na łączną powierzchnię 1854 ha zmeliorowanych gruntów ornych jest 561 ha, a zmeliorowanych użytków zielonych 1293 ha, natomiast długość rowów i cieków wodnych naturalnych wynosi 224,4 km. Zauważyła, że w zarządzie DZMiUW są także magazyny przeciwpowodziowe i znajdują się one w Bolesławcu i Lwówku Śląskim oraz przedstawiła dane dotyczące zgromadzonego tam sprzętu. Następnie odczytała treść pisma złożonego na ręce Burmistrza zawierającego prośbę o wsparcie prac na administrowanych przez DZMiUW ciekach. Poinformował, że teraz kończą się przeglądy jesienne, po nich w grudniu zostanie usystematyzowany materiał i na podstawie bilansu środków opracuje się harmonogram prac. Dodała, że pracownicy DZMiUW przygotowują przedmiary robót i kosztorysy, nadzorują prace i przeprowadzają procedurę przetargową.

Przewodniczący Rady W. Osiński spytał się czy są pytania.

Radny A. Bagiński zauważył, że dla niego jest coś nie do końca jasne i spytał się czy dobrze rozumie, że tam gdzie są grunty to za stan cieków odpowiada właściciel.

Pani E. Jarosz DZMiUW odpowiedziała, iż dotyczy to melioracji szczegółowych i za te co nie są bezpośrednio przy ciekach, które wymieniła to odpowiada właściciel gruntu. (przy dopływach do tych cieków).

Radny A. Bagiński zauważył, że na remontowanym odcinku Świdnika w okolicy Starej Białki to ciek ten zmienił swe koryto, przesunął się o około 20 m i spytał się co dalej będzie robione w tym temacie.

Pani E. Jarosz DZMiUW odpowiedziała, że to jest zadanie inwestycyjne i trzeba będzie je przeanalizować w terenie, a następnie szukać środków na to mając już opracowany kosztorys

Protokół nr XI/08 z XI Sesji Rady Miejskiej w Lubawce z dnia 27 listopada 2008 roku

inwestorski. Jeśli jest taka sytuacja to odpowiedni pracownik udzieli informacji i będzie wiadomo jaka jest skala potrzeb. Uporządkowanie sprawy będzie zależało od tego na ile ta szkoda wymaga pilnej naprawy. Dodała, że o ewentualnych pracach może mówić dopiero po przeglądzie, który zakończy się 30 listopada i narada pokaże jakie prace należy wykonać.

Radny A. Bagiński stwierdził, że jeśli jest robiony przegląd to dobrze byłoby gdyby wiedział o nim sołtys.

Pani H. Jarosz DZMiUW zauważyła, iż jest to ciek o charakterze podgórskim i tam potrzebnych jest wiele inwestycji, on powoduje wiele zniszczeń. Jego odpowiednie utrzymanie wymagałoby znacznych kosztów, a pozostawienie odcinków gdzie jest mniejsze zagrożenie także niesie za sobą niebezpieczeństwo.

Burmistrz T. Kulon spytał się czy już wiadomo jest jakim budżetem będą dysponowali i jak się on ma do środków na 2008 rok.

Pani E. Jarosz DZMiUW odpowiedziała, iż mają tylko informację, że będzie on wynosił około 1,6 mln zł, a w 2008 roku łącznie na inwestycje przeznaczono 1,450 mln zł i około 400 tys. zł na utrzymanie. Zaznaczyła, że bardzo trudno jest na tak znacznym obszarze jakim zawiaduje DZMiUW wygospodarować odpowiednie środki.

Burmistrz T. Kulon zauważył, iż z tego wynika, że wyjściowy budżet jest mniejszy, to jest o tyle zrozumiałe, bo otrzymują oni środki z Urzędu Marszałkowskiego i wtedy będą dysponowali stosowną wiedzą. Stwierdził, że dostał on ten wniosek o dofinansowanie, po przedłożeniu już projektu budżetu, ale przy odpowiedniej woli rady będzie można dokonać zmian.

Pani E. Jarosz DZMiUW odpowiedziała, iż w 2008 roku dodatkowe środki pojawiły się po połowie roku, a wtedy bardzo trudno jest przygotować całą materię m.in. przetargi itp. W zeszłym roku otrzymali informacje pod koniec lipca i w związku z tym poprosiła, aby taka informacja na 2009 roku była wcześniej.

Przewodniczący Rady W. Osiński zauważył, że jak rozumie nowy budżet ma środki na zadania doraźne, plan budżetu sporządzany jest w oparciu o większe i twardsze inwestycje i trudno jest operować na budżecie w wysokości 1,6 mln zł i spytał się czy nasza gmina ujęta jest w jakiś pracach na 2009 rok.

Pani E. Jarosz DZMiUW odpowiedziała, że starają się oni robić w każdej gminie, ale na chwilę obecną nie wie co pokażą przeglądy.

Przewodniczący Rady W. Osiński spytał się w jaki sposób będzie przebiegało zwrócenie się do rady o dofinansowanie.

Burmistrz T. Kulon odpowiedział, że dofinansowanie będą działania na ciekach, po stosownym uzgodnieniu.

Przewodniczący Rady W. Osiński stwierdził, że jak rozumie nie ma konkretnego zapisu co będzie robione.

Pani E. Jarosz DZMiUW odczytała treść prośby, a wniosek dotyczy m.in. cieków Olszańka i Nidka. Dodała, że zadania na 2009 rok to będą te najpilniejsze, które się wspólnie ustali.

Radna Ewa Garbień spytała się czy jest jakiś schemat oczyszczania cieków.

Pani E. Jarosz DZMiUW odpowiedziała, że jeśli mają środki na 15% zapotrzebowania to trudno jest planować coś z góry. Przegląd jaki robią pracownicy pokazują faktyczne zapotrzebowanie i z nich wybiera się te najpilniejsze z uwzględnieniem środków z WFOŚiGW i gmin. Każda gmina deklaruje wsparcie w wysokości 15-20 tys. zł albo zobowiązuje się ponosić jakiś procent nakładów zaplanowanych prac na danym terenie. Zaznaczyła, iż te prace ustalane są wspólnie po szczegółowym przeglądzie. Zauważyła, że nie można na ciekach planować prac wiele lat naprzód, są one tylko w bieżącym utrzymaniu.

Radna W. Zabiegło stwierdziła, że wcześniej była mowa o melioracji i spytała się czy melioracja jest robiona, czy jej się dokonuje, bo kiedyś było widać te prace, a teraz się tego nie robi.

Pani E. Jarosz DZMiUW odpowiedziała, że kiedyś robiły to spółki, a teraz należy to do właścicieli gruntów obok.

Protokół nr XI/08 z XI Sesji Rady Miejskiej w Lubawce z dnia 27 listopada 2008 roku

Radny Sławomir Antoniewski spytał się czy nie logicznym było poczekać z wnioskiem o wsparcie, aż zakończy się przegląd, bo wtedy będzie wiadomo co należy zrobić i ile to kosztuje.

Pani E. Jarosz DZMiUW odpowiedziała, że takie pismo należy traktować jako sygnał, zakres prac jest wiadomy po przeglądach i później są spotkania, aby uszczegółwić te właśnie prace.

Przewodniczący Rady W. Osiński stwierdził, że uzasadnienie jest takie, że gmina zamknie budżet i żeby później nie mówiła, że nie przyjmuje się, bo zamknięty jest budżet, a tak odbywa się to na zasadzie bieżącej współpracy. Spytał się czy są jeszcze jakieś pytania. *Uwag i zapytań nie zgłoszono.*

► Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej we Wrocławiu - Zarząd Zlewni Bobru i Łaby, Nysy Kłodzkiej, Bystrzycy i Kaczawy z siedzibą w Jeleniej Górze.

Pan Janusz Pospiech Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej o/ Jelenia Góra (RZGW) przedstawił informacje stanowiąca załącznik nr 4 do niniejszego protokołu. Poinformował, że RZGW funkcjonuje na podstawie ustawy i jako jednostka budżetowa dostaje środki z kasy budżetu państwa. Poinformował, że zarząd zlewni w Jeleniej Górze administruje na terenie naszej gminy na rzece Bóbr oraz na potokach: Czarnuszka, Raba, Żadna, Opawa, Złotna, Srebrnik, Biały Strumień, Zadrna i Szkło, a także w jego zarządzie jest Zbiornik w Bukówce. Wszystkie te rzeki i potoki na terenie naszej gminy mają łączną długość 56,52 km. Następnie omówił jakie prace zostały wykonane w latach 2002 do 2007 i tak np. za kwotę 1,4 mln zł w latach 2003-2005 zrobiono potok Czarnuszka w mieście Lubawka. Na pozostałych potokach prace miały miejsce w latach 2002 do 2007. Najwięcej środków przeznaczono w omawianym czasie na potok Złotna, a po nim na Szkło, ogółem na roboty na potokach przeznaczono około 210 tys. zł. W tym okresie prace nie były przeprowadzane na: Rabie, Żadnej, Białym Strumieniem i Zadrnej oraz na rzece Bóbr. Poinformował, iż w 2008 roku na terenie gminy nie wykonywano żadnych prac. Stwierdził, że jeśli RZGW otrzyma odpowiednie środki finansowe z budżetu państwa to na 2009 rok planuje się zadania na następujących potokach i rzekach: Bóbr w Błażkowej, Złotnej w Miskowicach i Jarkowicach, Srebrniku w Jarkowicach, Czarnuszcze w Lubawce i Szkło w Okrzeszynie. Omówił zakres przewidywanych prac na każdym z tych cieków. Ponadto planuje się prace na zbiorniku wodnym w Bukówce. Jeśli chodzi o prace na Czarnuszcze w Lubawce to dotyczą one terenu w pobliżu posesji p. Żurka.

Burmistrz T. Kulon stwierdził, że p. Żurek zrobił swój ciek.

Pan J. Pośpiech RZGW potwierdził, że p. Żurek wykonał dużo pracy, ale jeszcze on nie wie co będzie robione w 2009 roku, bo nie wiadomo jakie środki będą w dyspozycji RZGW. Poinformował, że ze wstępnych informacji wynika, iż w 2009 roku dostali na utrzymanie kwotę około 400 tys. zł, ale nie wie ile jest na remonty. Jeśli znajdą się środki to dana inwestycja będzie do realizacji. Zauważył, iż były robione przeglądy, ale ograniczają ich środki finansowe. Korzystając z okazji poprosił, aby przekazać mieszkańcom, mieszkającym nad ciekami, żeby nie robili oni na tych ciekach przegród, a wiele z nich ma miejsce np. na Złotnej. Zaznaczył, że RZGW widzi potrzebę robót konserwacyjnych.

Radna Ewa Kocemba spytała się jakie są propozycje dotyczące tego, żeby Czarnuszka nie zarastała, a niedawno tam przecież był robiony brzeg.

Pan J. Pośpiech RZGW odpowiedział, że nie ma takich możliwości.

Radna E. Kocemba stwierdziła, że pamięta z czasów dzieciństwa jak tam były zrobione progi, czy nie można tego pogłębić.

Pan J. Pośpiech RZGW odpowiedział, iż wynika to z tego, że tam są zrobione ubezpieczenia brzegowe i nie mogą oni pogłębiać potoku bardziej niż pod murem.

Pani Teresa Cieślak RZGW stwierdziła, że teraz regulowane są potoki niżej niż spadki minimalne tak jak to kiedyś było, nie mogą zrobić czegoś co byłoby niżej.

Protokół nr XI/08 z XI Sesji Rady Miejskiej w Lubawce z dnia 27 listopada 2008 roku

Radna E. Kocemba zauważyła, że ten potok miał kiedyś taki poziom i nie było problemów, a teraz Czarnuszka pomijając usuwanie zanieczyszczeń to ona sama się blokuje.

Pan J. Pośpiech RZGW stwierdził, że za taką sytuację odpowiada niski stan wód i odprowadzanie ścieków.

Przewodniczący Rady W. Osieński poprosił o informowanie jeśli widać, jak ktoś ścieki spuszcza.

Burmistrz T. Kulon zauważył, iż w latach 2001-2003 od ul. Nadbrzeżnej do Podgórze była robiona kanalizacja i teraz tylko kawałek ul. Nadbrzeżnej po lewej stronie i Zakopiańskiej nie ma kanalizacji. Zauważył, że jak trwały prace na tym potoku to prosił o dołożenie pewnych elementów. Poparł radną E. Kocembę prosi, żeby było tam zrobionych jak najwięcej progów, tak, aby było lustro wody na całej szerokości. Stwierdził, że wydaje się jemu, iż umieszczenie tam drewnianych progów co kilkadziesiąt metrów spowodowałoby to, że woda zalegałaby na całej szerokości, a tak jak jest susza to płynie tam strużka wody, która wszystko nawadnia. Spytał się czy nie można wrócić do tematu i wykonać prace od ul. Szerokiej w górę, teraz gdy zima jest łagodna, ale na wiosnę to przy ujściu powstają zatory i wtedy do akcji rusza OSP, bo to miejsce nie jest rzeką, ale powoli staje się rowem.

Pan J. Pośpiech RZGW potwierdził, że ten potok szybko zarasta, ale na chwilę obecną nie ma innej możliwości.

Pani T. Cieślak RZGW stwierdziła, że to wynika z względów technicznych, każdy próg podnosi rzędną, a rozwiązania techniczne są takie, że przy niskich progach na 3 metrach to nie będzie zarastać. W przypadku Czarnuszki problemem jest mały przepływ wody i dlatego tworzą się namuliska. Zauważyła, iż w tej sprawie widzi rolę gminy, która może wspomagać poprzez pracowników interwencyjnych RZGW tak jak to miało miejsce w Kowarach. Dodała, iż na cały rejon działania tego oddziału RZGW na bieżące utrzymanie mają w budżecie zapisaną kwotę 400 tys. zł. Poinformowała, iż w przypadku Kowar miasto skierowało do pomocy ludzi z prac interwencyjnych, aby pomagali w wycince.

Burmistrz T. Kulon poprosił, aby mieć w pamięci lata 2001-2003 gdy to przy pomocy gminy i z jej środków wywiezione zostało z Czarnuszki kilkaset ciężarówek śmieci i mułu. Zaznaczył, że w tym czasie w gminie było 60 pracowników interwencyjnych, a w 2008 roku było ich tylko 8 i to tylko dlatego, że został skrócony czas ich zatrudnienia, bo wtedy byłoby ich jeszcze mniej.

Pani T. Cieślak RZGW stwierdziła, że gmina ma mało osób zatrudnionych na takich pracach, a RZGW ma mało pieniędzy na takie działania o jakich był wcześniej mowa. Dodała, iż pobożnym życzeniem byłoby, aby co dwa lata naprawiać koryta rzek i cieków.

Pan J. Pośpiech RZGW zauważył, że w Jeleniej Górze i Witkowie gminy partycypowały w kosztach prac.

Burmistrz T. Kulon odpowiedział, że w planach w budżecie gminy na 2009 rok gmina wyłoży na regulację odcinka 150 m potoku Szkło w Okrzeszynie kwotę około 100 tys. zł. Prosił, aby to traktować jako udział gminy.

Pani T. Cieślak RZGW zauważyła, że kilka lat temu RZGW wносиło konieczność zrobienia tam w tym miejscu przepustu, były ustalone określone warunki i to będzie zrobione jeśli gmina zadeklaruje, że zrobiony będzie tam przebudowany przepust.

Burmistrz T. Kulon stwierdził, że takiej inicjatywie mówi „tak”, tylko, żeby przepust był zrobiony razem z regulacją.

Pani T. Cieślak RZGW poprosiła o stosowną deklarację.

Burmistrz T. Kulon zadeklarował, że prawdopodobnie w marcu jak będzie można to gmina na pewno obniży przepust.

Pani T. Cieślak RZGW poprosiła o deklarację na piśmie. Oni są tylko zarządem, nie mają dostępu do pieniędzy.

Burmistrz T. Kulon poinformował, że obrady sesji są protokołowane. Zauważył, że nie jest jeszcze wykonany plan z powodzi z 1997 roku.

Protokół nr XI/08 z XI Sesji Rady Miejskiej w Lubawce z dnia 27 listopada 2008 roku

Przewodniczący Rady W. Osiński poprosił, żeby w odpowiednim czasie zostało jeszcze wystosowane odpowiednie pismo do RZGW.

Pan J. Pośpiech RZGW w odpowiedzi na pytanie radnego A. Bagińskiego o wyrwę przy drodze stwierdził, że regulacje w tej materii należą do administratora drogi.

Burmistrz T. Kulon spytał się czy zakres prac został uzgodniony ze Starostwem, bo z informacji jaką przedstawiono wynika, że na Bobrze planowane są prace za około 40 tys. zł.

Pani T. Cieślak RZGW stwierdziła, że ten plan przedstawiony to jest swoista lista życzeń.

Burmistrz T. Kulon zauważył, że patrząc na te zadania, które są ujęte w tym planie to te życzenia są dość małe.

Pan J. Pośpiech RZGW zauważył, że ta lista zawiera rzeczy, które widzą do realizacji.

Radny Piotr Wiktorowski spytał się czy w 2009 roku planowane jest odmulanie rzeki Zadrny w Chełmsku Śląskim.

Pan J. Pośpiech RZGW odpowiedział, iż na Zadrnie w Chełmsku Śląskim na 2009 rok nie są planowane żadne prace, na tej rzece planuje się natomiast prace w gminie Kamienna Góra.

Radny P. Wiktorowski spytał się, ile było zgłoszeń jeśli chodzi o uregulowanie i doprowadzenie do porządku rzeki Zadrny w Chełmsku Śląskim.

Pan J. Pośpiech RZGW odpowiedział, że nie pamięta, poinformował, że w 2008 roku robiona była Zadrna na odcinku od Olszyn do Chełmska Śląskiego.

Radny P. Wiktorowski spytał się czy dobrze jest oceniane utrzymanie Zadrny.

Pan J. Pośpiech RZGW odpowiedział, że patrząc w dół tego ciekłu to wymaga on wiele pracy, tam trzeba udrożnić 1 km, tak, żeby można było iść w górę. Poprosił, aby wszelkie uwagi były zgłaszane do Wrocławia.

Burmistrz T. Kulon spytał się co będzie z pracami na potoku Raba, bo jego nie widać, a znajduje się on za stacją SKR, przepływ pod rzeką.

Pan J. Pośpiech RZGW odpowiedział, że ten potok jest prawie suchy, tam w jego pobliżu nie ma budynków, a pierwszeństwo do prac mają tereny zabudowane.

Radna E. Kocemba zauważyła, że potok Raba podmywa budynek, obok p. Derkacza.

Pan J. Pośpiech RZGW poprosił o przesłanie odpowiedniego pisma.

Burmistrz T. Kulon zauważył, że w tym miejscu część potoku jest przykryta.

Radna W. Zabiegło stwierdziła, że potok Złotna przepływa przez Miskowice, tam też jest jego rozwidlenie, kiedyś w tym właśnie miejscu była śruba ograniczająca wjazd, a teraz jak nie ma wody to nic nie wpływa, a jak jest duża woda to wszystko pod mostem się zamula.

Pan J. Pośpiech RZGW odpowiedział, że to miejsce nie jest w administracji RZGW, tam kiedyś było prawdopodobnie ujęcie wody do młyna, a RZGW tego nie likwidowała. Prawdopodobnie to służyło kiedyś do jakiś celów młyna i to miał utrzymywać jego właściciel.

Przewodniczący Rady W. Osiński spytał się czy są jeszcze jakieś pytania.

Burmistrz T. Kulon poinformował, że napisane zostanie pismo do RZGW jeśli chodzi o przepust, ale prosił mieć na uwadze fakt, żeby użyć tych samych kręgów, tak jak to było uzgodnione jeśli chodzi o most w Bukówce. Widzi, że planowane są uszczelnienia tamy i spytał się czy coś niedobrego się tam dzieje.

Pan J. Pośpiech RZGW odpowiedział, że na potokach górskich nie mogą być stosowane przepusty rurowe. Zazaczył, że wiele spraw wynika z dylatacji i na każdym obiekcie się ją odnawia, a to są dylatacje między płytami.

Pani T. Cieślak RZGW poinformowała, gdzie są te dylatacje, dodała, że obiekt tamy jest w bardzo dobrym stanie. Pewne rzeczy trzeba wymienić. Omówiła ogólnikowo zakres prac.

Przewodniczący Rady W. Osiński podziękował za przybycie i złożone informacje.

Przerwa w obradach sesji w godz. 15⁰⁰ do 15¹⁵.

Ad. 8. Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w latach 2008-2013: (Prezentacja strategii i jej założeń.)

Przewodniczący Rady W. Osiński poprosił przedstawiciela firmy, która opracowała strategię o jej zaprezentowanie, jaki cel jest sporządzania takiej strategii i czemu ma ona służyć (Załącznik Nr 11 do niniejszego protokołu).

Pan Dariusz Chlost Korporacja Badawcza Pretendent (KB Pretendent) poinformował, że jego firma specjalizuje się w konsultingu społecznym, działa w zakresie szeroko rozumianej współpracy z samorządem, począwszy od Wrocławia, przez Świnoujście do mniejszych miejscowości. Zauważył, że najpierw odpowie na pytanie dlaczego została sporządzona strategia. Dodał, iż na terenie naszej gminy funkcjonują zarówno MGOPS jak i Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (GKRPA). Jeśli zaś chodzi o potrzebę sporządzenia strategii to wynikała ona m.in. z:

- obowiązku ustawowego
- ułatwienia żeby się łatwiej pracowało, wiadomo jest o problemach, a strategia pozwala przedstawić diagnozę i wyznaczyć kierunki, jednym z zadań strategii jest łagodzenie problemów;
- pozyskiwaniu środków zewnętrznych z EFS, ponieważ jak wnioski będą składane to pojawia się pytanie, dlaczego chcemy się zająć daną dziedziną i wtedy pokazuje się strategię, gdzie dany cel jest określony. Dodał, że przeznaczając środki na wszystko to tak jakby ich nigdzie nie dawać, a generalnie chodzi o to, aby wspierać konkretne działania.

Zauważył, że tworząc strategię trzeba było ją na czymś oprzeć, dlatego też podczas jej opracowywania oparto się na Narodowej Strategii Integracji Społecznej, a także dokonano selekcji dokumentów i danych z MGOPS, dzięki czemu autorzy zobaczyli jaki jest stan, natomiast z PUP otrzymano dane dotyczące bezrobocia. Kierowano się także podczas wyszukiwania tendencji danymi ogólnopolskimi otrzymywanymi z Polskiej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, a także danymi lokalnymi z GKRPA. Najpierw zostały zdiagnozowane przyczyny, jak ta tematyka u nas wygląda. Do największych problemów autorzy i ankietowani podczas przygotowywania strategii zaliczyli obawy przed bezrobociem, różnego rodzaju chorobami i niepełnosprawnością. Na takie też działania z MGOPS przekazywane jest najwięcej środków. Stwierdził, że bezrobocie nie jest problemem, a bardziej wynikiem czegoś. Dlatego też założyli, żeby strategia szła bardziej w tym kierunku. Następnie omówił cele operacyjne:

- a) aktywizacja osób korzystających z pomocy MGOPS, teraz MGOPS ma narzędzia żeby aktywizować mieszkańców, pieniądze idą nie tylko na zasiłki, ale także i na pozyskiwanie pieniędzy ze źródeł unijnych. Jako przykład aktywizacji osób korzystających z pomocy społecznej podał Wielką Brytanię, gdzie mieszkańcy schronisk muszą na dzień je opuszczać i coś robić, a u nas schroniska są czynne przez 24 godziny. Zauważył, że w schroniskach jest tworzona funkcja trenera wewnętrznego, który kieruje osobami bezdomnymi, a w polskim przypadku mamy do czynienia z budowaniem takiego systemu. EFS powoduje zmianę sposobu myślenia ludzi, czyli np. jest wsparcie różnego rodzaju szkoleń lub staży. To jest pierwszy kierunek pokazujący, że można. Dodał, że nie ma co zakładać, iż zmieni się wszystkich;
- b) zmniejszenie wykluczenia z powodu bezrobocia, czyli preferowane są szkolenia i promowanie przedsiębiorczości;
- c) aktywizacja osób powyżej 50 roku życia – takich osób jest coraz więcej i tutaj w grę wchodzi także ostatnio głośna sprawa tzw. pomostówek. Zauważył, że taki mechanizm nie dotyczy tylko naszego kraju, ta sprawa jest coraz silniejsza i tej grupie trzeba pomagać, na co są tworzone stosowne programy;

- d) zapobieganie długotrwałemu wykluczeniu społecznemu osób długotrwanie bezrobotnych, dodał, że są trzy rodzaje bezrobotnych: osoby, które szybko tracą pracę; osoby, które raz pracują, a raz nie oraz osoby, które są bez pracy przez dłuższy czas;
- e) wspieranie osób niepełnosprawnych poprzez organizację szkoleń i przedsiębiorczości tychże właśnie osób.

Autorzy strategii wyznaczyli również cele strategiczne, do których zaliczyli m.in. wspieranie kompetencji wychowawczych tak, aby imprezy masowe integrowały więzi rodzinne. Dodał, iż istotną rolę odgrywa w części z tych elementów GKRPA. Stwierdził, że zostały założone cele główne do zrealizowania. Poinformował, że autorzy strategii do każdego punktu pokazują jak należy go osiągnąć i komu pomagać. Zaznaczył, że nie uda się w 100% zrealizować tejże strategii, ona zawiera tylko określone sygnały i kierunki i należy być realistą, ponieważ działania społeczne obliczane są na lata, jak np. zmiana kultury spożywania alkoholu. Zauważył, że autorzy strategii wymieniają w niej komu należy pomagać i w tym też kierunku zostały założone określone zadania.

Przewodniczący Rady W. Osiński spytał się czy są jakieś pytania. Zaznaczył, iż każdy z radnych otrzymał wcześniej egzemplarz strategii.

Radna E. Kocemba zauważyła, że na stronie 47 strategii przedstawione są dane uzyskane z wywiadów z osobami niepełnosprawnymi i żadna z nich nie jest aktywna zawodowo i w związku z tym spytała się, ile takich osób było badanych.

Pan D. Chłost KB Pretendent odpowiedział, że są prowadzone badania ilościowe i jakościowe i np. badania ilościowe dotyczą poparcia dla partii politycznych. Podczas opracowywania strategii odrzucono badania ilościowe, a zastosowano badania jakościowe, które nie mają charakteru reprezentatywnego i np. nie rozmawia się z 10 osobami. Badania jakościowe polegają na dłuższej rozmowie, dlatego w ten, a nie inny sposób myśli respondent. Zadawane są pytania dlaczego i poruszany jest bardziej aspekt psychologiczny. Zaznaczył, że autorzy strategii poszli w kierunku indywidualnych wywiadów.

Radna E. Kocemba spytała się jaki procent osób niepełnosprawnych, jaka ich próbka została przepytana.

Pan D. Chłost KB Pretendent odpowiedział, że przystępując do badań w swoisty sposób respondenci byli „filtrowani”.

Radna E. Kocemba wyraziła zdziwienie ilością osób niepełnosprawnych, która przytoczona w strategii.

Pan D. Chłost KB Pretendent odpowiedział, że ankieterzy pytali daną osobę niepełnosprawną, a badania jakościowe mają nie pokazywać słupki, ale w nich cytowane są odpowiedzi. Zauważył, że na badaniach jakościowych opiera się blisko 50% socjologii. Dodał, iż rolą badań jakościowych jest pokazanie sposobu myślenia ludzi i na tej podstawie zakłada się, że dana grupa tak myśli. Zaznaczył, iż badania jakościowe nie mają charakteru reprezentatywnego. W przypadku badań ilościowych należy uwzględniać błędy statystyczne. Stwierdził, że interpretacja wyników jest ciężka, ale nie w negatywnym wymiarze.

Radna E. Kocemba spytała się czy strategia zakładała badania jakościowe.

Pan D. Chłost KB Pretendent odpowiedział, iż autorom strategii bardziej chodziło o to, aby pokazać jak dane osoby myślą, wiadomo jakie jest bezrobocie, ale autorzy strategii skupili się na tym jak właśnie myślą te niepełnosprawne osoby, które nie pracują. Dodał, że po co potwierdzać, coś co jest wiadome.

Przewodniczący Rady W. Osiński spytał się skąd ankieterzy mieli informację, „namiary” na takie osoby, skąd się o nich dowiadywali.

Pan D. Chłost KB Pretendent odpowiedział, że zastosowano metodę „kuli śniegowej”, polegającej na tym, że docierano do pierwszej osoby, a ona dawała „namiary” na następną osobę. Zaznaczył, że najgorzej jest dotrzeć do tej pierwszej osoby. Dodał, iż często prowadzone są odpowiednie badania gdy zawężone są grupy.

Przewodniczący Rady W. Osiński stwierdził, że jak rozumie problem alkoholizmu nie był badany na takiej zasadzie.

Pan D. Chłost KB Pretendent odpowiedział, że alkoholików także badano. Dodał, iż w badaniach jakościowych skupiono się na grupach założonych przez Wojewódzki Urząd Pracy, który pokazał, na co będą przeznaczane pieniądze, czyli np. na pomoc osobom niepełnosprawnym, pomoc samotnym matkom, czy na program 50+. Stwierdził, że wiedząc jaki jest problem, to łatwiej to jest pokazać.

Radny S. Antoniewski zauważył, że w strategii często przywoływany jest rozwój wolontariatu, nie określa się natomiast ram czasowych.

Pan D. Chłost KB Pretendent odpowiedział, że ten wolontariat dotyczy na ogół młodzieży, a powinien być w całym społeczeństwie. Zauważył, iż przed II wojną światową, co trzeci Polak należał do organizacji pozarządowej. Zaznaczył, iż autorzy strategii podawali wolontariat jako przykład i krótko się na to powoływali, ponieważ ciężko będzie zmienić osoby starsze, dlatego lepiej jest się skupić na młodzieży, bo tę grupę najszybciej się zmieni.

Radny S. Antoniewski zauważył, że na str. 85 strategii autorzy przywołują Młodzieżowe Centrum Inicjatyw Obywatelskich.

Pan D. Chłost KB Pretendent odpowiedział, że to jest taka ich inicjatywa, takie centrum funkcjonowałoby przy Urzędzie Miasta, albo przy szkole, a wśród młodzieży musi być lider. Zaznaczył, iż jest to inicjatywa, gdzie młodzież ma prawo się wypowiedzieć, ono jakby ją reprezentuje, a w przyszłości coś takiego mogłoby się przekształcić w radę. Stwierdził, że jest to taki twór nieformalny, z reguły funkcjonuje on pod skrzydłami UM i w nim są np. przewodniczący samorządów szkolnych. Zauważył, że takie ciało organizuje już postawy obywatelskie u najmłodszych. Dodał, iż w jego ramach może powstać jakiś klub wolontariatu i może on być także finansowany ze środków GKRPA. To w strategii wyznaczony jest pewien kierunek, a teraz wszystko jest w rękach mieszkańców.

Burmistrz T. Kulon stwierdził, że kilkakrotnie były prowadzone rozmowy mające na celu powołanie Młodzieżowej Rady Miasta i Gminy, ale urwało się to w zarodku, a potrzeba do takiej działalności mocnych liderów, jednak w naszym przypadku dużo młodzieży wyjeżdża dalej się edukować.

Pan D. Chłost KB Pretendent zauważył, że tutaj jest wyjście, aby była kadencyjność Rad i to można ubrać w formę zabawowo-obywatelską. W Polsce takie twory tworzone są od 1989 roku. Dodał, iż najgorzej jest gdy ktoś siedzi i się czasami aktywizuje. Zauważył, że jedną z inicjatyw mogą być np. dni otwarte UM.

Radny S. Antoniewski spytał się czy nie byłoby celowe umieszczenie jakiś terminów.

Przewodniczący Rady W. Osiński stwierdził, że problemu alkoholizmu nie zlikwiduje się w ciągu 5 lat, a jak są ujęte jakieś ograniczenia czasowe to one bardziej mobilizują. Dodał, że gmina posiada strategię rozwoju i jak tam były określone ramy czasowe to wiele działań zrobiono.

Pan D. Chłost KB Pretendent odpowiedział, że trudno jest na taka kwestię odpowiedzieć, to już są działania operacyjne, a nie sztuką jest przyjąć strategię i jej nie realizować. Autorzy dali sposób monitoringu strategii i w naszym przypadku powinien ktoś być i monitorować działania i co roku podsumowywać jej realizację. Idealny do tego byłby MGOPS, on rozplanuje działania i pokaże jak się je wykonuje. W dużych miastach do tego celu powoływany jest specjalny pełnomocnik.

Radna E. Kocemba spytała się czy coś takiego może być zapisane w uchwale, bo w § 2 uchwały o przyjęciu strategii jej wykonanie powierza się Burmistrzowi i może w niej należałoby także ująć kwestię sprawozdań.

Przewodniczący Rady W. Osiński zauważył, że ustawa mówi, iż na ogół wykonanie uchwał powierza się Burmistrzowi. Jeśli zaś chodzi o kwestię zobowiązania do przedkładania sprawozdań to można w uchwale zapisać paragraf, mówiący o tym, że np. raz na rok udzielane są sprawozdania.

Pan D. Chłost KB Pretendent zauważył, iż to jest ważna kwestia, bo coś w międzyczasie może się zmienić, a można strategię zmodyfikować.

Przewodniczący Rady W. Osiński spytał się jak wygląda sprawa praw autorskich.

Pan D. Chłost KB Pretendent odpowiedział, że prawa autorskie przechodzą na gminę, a umowa precyzuje, że to jest dokument gminy. Dodał, iż każdy dokument stworzony przez KB Pretendent stają się własnością gminy.

Przewodniczący Rady W. Osiński zasygnalizował, że podczas omawiania bloku uchwał do sprawy strategii się jeszcze powróci. Spytał się czy są pytania. *Uwag i zapytań nie zgłoszono.* Podziękował za przybycie i prezentację.

Ad. 5. Informacja Burmistrza o pracy między sesjami.

Burmistrz T. Kulon poinformował, że w okresie międzysesyjnym zostało wydanych 14 zarządzeń, które dotyczyły m.in. zmian w budżecie, wyznaczenia nieruchomości do sprzedaży, ustalenia cen sprzedaży mienia (zauważył, że cenę można jedynie podnosić nie można jej obniżać), wydania zezwoleń na sprzedaż alkoholu i opłat za wieczyste użytkowanie. Stwierdził, że jeśli chodzi o wieczyste użytkowanie to jest to robione raz na kilka lat i zależy to od wyceny, bo przy małych działkach to się nie opłaca.

Ponadto Burmistrz uczestniczył w następujących uroczystościach:

31 października – w Kamiennej Górze „Kwiat LNU” prezentował Strategię Lokalnej Grupy Działania. To jest następny etap działania Ledarea+, gdzie uczestniczą nie tylko gminy z terenu naszego powiatu, ale także gminy z powiatów wałbrzyskiego, jaworskiego. Dodał, że na ten okres finansowania jest przeznaczony po około 130 zł na mieszkańca.

3 listopada – w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego odbyło się spotkanie dotyczące budowy boisk tzw. Orlików. Nasza gmina zgłosiła do niego akces i przyszły rok będzie drugim rokiem funkcjonowania tegoż właśnie programu. Zaznaczył, iż nie jest to łatwa i tania sprawa, pomysł powstał na szczeblu rządowym i założenia były takie, że po 1/3 na budowę boiska będą się składały rząd, samorząd województwa i gminy. Ministerstwo Sportu przygotowało projekt typowy i na jego podstawie każda ze stron miała wyłożyć po około 330 tys. zł. Niestety przy realizacji okazało się, że jest niewykonalne zrobienie boiska za 990 tys. zł, bo pokazują to np. ostatnie przykłady jak w Janowicach, gdzie boisko kosztowało łącznie 1,6 mln zł. Zauważył, że teraz rząd i samorząd wojewódzki twierdzą, że koszty te dotyczyły cen netto, a nie brutto. Stwierdził, iż na spotkaniu podkreślał, iż tak naprawdę to rząd daje 110 tys. zł, ponieważ na ogólny koszt budowy zabiera około 220 tys. zł jako różnego rodzaju podatki. Dodał, iż nasza gmina planuje zrobienie takiego boiska przy ZSP Lubawka, ale w piśmie do Ministerstwa Sportu chcemy poinformować, że zamierzamy odstąpić od budowy pełnego oświetlenia, które kosztuje około 150 tys. zł, ponadto chcielibyśmy odstąpić od budowy kontenerów i nie widzi także powodu, aby używać tam materiału na budowę sztucznej nawierzchni, który pochodzi z innego państwa UE i jego grubość wynosi 5 cm, a w Polsce są firmy robiące sztuczną murawę, tyle, że ma ona grubość 3,5 cm. Jeśli udałoby się przyjąć nasze założenia to wtedy może zmieścilibyśmy się w kwocie 1 mln zł i przystąpili do programu. Zauważył, że inne gminy również podobnie podchodzą do tego stanowiska. Dodał, iż ten pomysł przypomina niejako akcję budowy tzw. tysiąclatek – szkół na tysiąc lecie państwa polskiego, w wyniku, którego w Lubawce powstała szkoła z płaskim dachem. Mając na uwadze nasze dotychczasowe doświadczenia z tego typu akcjami nasza gmina złożyła taki wniosek.

4 listopada – odbył się Konwent Powiatowy, w którym uczestniczyli Starosta, dwóch burmistrzów i dwóch wójtów z terenu powiatu, a jego celem było omówienie zasad wspólnej promocji.

5 listopada – uczestniczył w spotkaniu z inwestorem zastępczym na remont byłego dworca, spotkanie miało miejsce z projektantami, jest sporządzona wizualizacja nowej inwestycji, którą być może zaprezentuje na następnej sesji. Dodał, iż ruszyły już prace projektowe, zapadła decyzja, że przyszły hotel będzie miał 5 gwiazdek z pełnym SPA, podjęto decyzję o wyburzeniu małego budynku i dobudowie jednego skrzydła. Sala konferencyjna będzie mieściła 560 osób. Wyraził nadzieję, że ta inwestycja się powiedzie. Zdementował informacje, że inwestorem jest p. Gołębiowski, a jest nim spółka celowa utworzona przez

Protokół nr XI/08 z XI Sesji Rady Miejskiej w Lubawce z dnia 27 listopada 2008 roku

4 osoby. Zauważył, że inwestor zastępczy ma odpowiednie doświadczenie, bo robił już podobny projekt, a mianowicie tzw. „Hotel na Skalce”. Zauważył, iż inwestycja będzie kosztowała minimum 30 mln zł.

12 listopada – odbyło się uroczyste poświęcenie i otwarcie kapliczki w Błażejowie, gdzie w remont mocno było zaangażowane lokalne społeczeństwo i robiony był on przy pomocy gminy i parafii.

17 listopada – we Wrocławiu w Urzędzie Marszałkowskim odbyło się spotkanie potencjalnych beneficjentów szlaku cysterskiego. Zauważył, iż jest to wspólny projekt 5 marszałków, a liderem jest nasze województwo i ma on na celu polepszenie infrastruktury turystycznej tam, gdzie kiedyś byli cystersi. W naszym przypadku w grę wchodzi zarówno Chełmsko Śląskie jak i Lubawka, a środki będzie można przeznaczyć na polepszenie infrastruktury turystycznej jak np. miejsca parkingowe.

18 listopada – we Wrocławiu uczestniczył w szkoleniu dotyczącym właściwego wypełniania i składania wniosków w ramach RPO na projekty zdrowotne. Poinformował, że nasza gmina jest na 24 miejscu na 49 wniosków zakwalifikowanych do dalszych prac, a projekt dotyczy budowy ośrodka zdrowia w Miskowicach i na 40 miejscu jeśli chodzi o wniosek SP ZOZ o doposażenie tejże placówki.

21-22 listopada – w Krzyżowej odbył się kongres samorządowy, przy okazji był to także jubileusz samorządu wojewódzkiego i uczestniczyli w nim wszyscy marszałkowie, którzy rządzą od tamtej pory.

22 listopada – odbyła się uroczystość 20-lecia firmy Pagaz, w naszej gminie ta firma działa już 10 lat i zatrudnia razem około 80 osób. Korzystając z okazji złożył gratulacje i życzył, aby jak najwięcej ta firma działała na terenie naszej gminy.

25 listopada – odbyło się spotkanie z potencjalnym inwestorem na budowę domków i pensjonatów nad Bukówką, pomiędzy Miskowicami, a Paprotkami, tam właścicielem jest prywatny inwestor, czeka go wiele pracy, bo np. sam chce uzbroić ten teren. Życzył, aby ta inwestycja się powiła. Dodał, iż inwestor chciałby ruszyć z pracami już w przyszłym roku.

Przewodniczący Rady W. Osiński spytał się czy są jakieś uwagi do przedstawionej informacji. *Uwag i zapytań nie zgłoszono.*

Ad. 6. Informacja Komisji Rewizyjnej o pracy między sesjami.

Radna Wanda Zabiegło Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej poinformowała, że w miesiącu listopadzie, komisja zebrała się trzy razy:

- a) 7 listopada – kontrolowano remonty wykonywane w przez ZBGM do 30 października zgodnie z planem prac. Stwierdziła, że fundusze się wykorzystuje i z około 200 tys. zł planowanych na ten cel wydano blisko 124 tys. zł. Na remonty mieszkań dla mieszkańców z dworca zaplanowano blisko 450 tys. zł i z tej kwoty wydano 410 tys. zł, a na zabezpieczenie dalszych prac na mieszkania dla tych osób potrzeba około 150 tys. zł. Poinformowała, że ZBGM wykonywał remonty pieców, kominów, a najwięcej środków pochłonęły dachy (podała kwoty na poszczególne remonty). Największy problem był przy budynku położonym w Chełmsku Śląskim przy ul. Sądeckiej 24, komisja oceniła, aby dać mieszkańcom inne lokale zastępcze, a ten budynek wyremontować na mieszkania. Jeśli chodzi o przeglądy kominiarskie to podpisana jest umowa ze spółdzielnią „Florian”, a kontrole wykonania przeglądów potwierdzają mieszkańcy. Zauważyła, że lokale dla mieszkańców dworca są już w części gotowe, a wydłuża się tylko cała procedura administracyjna. Komisja oglądała dwa mieszkania: jedno przy ul. Pocztovej, a drugie przy Placu Wolności i jej zdaniem prace są dobrze wykonane i jeśli o nie chodzi to komisja nie ma wniosków. Dodała, że Komisja wnioskuje, aby zrobić tam przeglądy gwarancyjne i naprawić usterki oraz żeby nie sprzedawać nowym najemcom (byłym mieszkańcom dworca) tych mieszkań, które właśnie wyremontowano.

- b) 14 listopada – kontrolowano prace interwencyjne w gminie. Zauważyła, że zatrudnienie na tych pracach jest mniejsze niż w ubiegłych latach. Przyniosła stosowne dane jeśli chodzi o zatrudnienie. Dodała, że 8 osób zostało skierowanych do wybranych sołectw, z tego 2 delegowano z UM i tak w Miskowicach był 1 pracownik, w Chełmsku Śląskim 2, w Opawie, Niedamirowie, Błazkowej i Błazejowie po jednym pracowniku. Osoby te zatrudnione były do września. Stwierdziła, iż na prace interwencyjne PUP przeznacza kwotę 500 zł plus pochodne. Zauważyła, że umowy tym osobom zostały przedłużone do grudnia. Poinformowała, że od marca 46 osób było zatrudnionych w ramach prac społecznie użytecznych i 17 osobom spośród nich przedłużono umowy do grudnia. Stwierdziła, że na wsiach za takich pracowników odpowiadali sołtysi, którzy pozytywnie oceniają takie osoby. Zaznaczyła, że według nich taka ilość osób wystarczy.
- c) 21 listopada – kontrolowano polisy ubezpieczeniowe i sposoby ubezpieczenia mienia gminnego. W posiedzeniu uczestniczyło 5 członków Komisji oraz 5 osób reprezentujących poszczególne jednostki.

Przewodniczący Rady W. Osiński spytał się czy są jakieś wnioski z prac Komisji.

Radna W. Zabiegło poinformowała, że jeśli chodzi o jednostki to ubezpieczenia mają wszystkie szkoły, ZBGM, SP ZOZ i MGOKiKF (jeśli chodzi o obiekt stadionu, poza Domami Kultury i świetlicami, bo tym zawiaduje ZBGM), MGOPS od 2009 roku będzie ubezpieczony. Zauważyła, że wszyscy mają ubezpieczenia od wartości OC i NW. Najbardziej przejrzyste ubezpieczenia są w ZBGM i on ma zawarte umowy na 109 budynków. Stwierdziła, że praktycznie każda jednostka ma osobno rozbite, nawet Zespoły szkół jak np. w Chełmsku Śląskim. Razem jest ubezpieczone mienie w Zespole Szkół w Lubawce. Dodała, iż w polisach są zawarte różnice w ubezpieczeniach i od wartości. Przyniosła kwoty poszczególnych ubezpieczeń i tak np. SP Miskowice ma polisę na majątek około 1 mln zł za 200 zł, a polisa ZBGM kosztuje prawie 9,5 tys. zł. Poinformowała, że w wyniku obrad Komisja przyjęła następujące wnioski:

- nie ma informacji jeśli chodzi o ubezpieczenie UM, ponieważ nikt się nie stawił na Komisję;
- zobowiązać MGOPS do ubezpieczenia budynku, podobnie jak i MGOKiKF do ubezpieczenia Domów Kultury i świetlic wiejskich;
- zobowiązać UM do przedstawienia odpowiednich dokumentów;
- należy rozważyć koordynację ubezpieczenia mienia gminnego, może mógłby to robić UM, przeanalizować, czy można wszystko razem ubezpieczać i może taniej byłoby gdyby to ubezpieczenie było skoordynowane.

Stwierdziła, że poza ZBGM, który ubezpieczony jest w „Filarze” wszystkie pozostałe jednostki mają ubezpieczenie w PZU.

Radny S. Antoniewski stwierdził, że jeśli chodzi o prace interwencyjne, to sołtysi wnoszą, aby MGOPS podczas zatrudniania pracowników społecznie-użytecznych konsultował się z nimi. Taki wniosek został złożony przez sołtysa Chełmska Śląskiego.

Pani Alina Lewandowska Kierownik MGOPS stwierdziła, że takie działania są robione.

Przewodniczący Rady W. Osiński zauważył, że Rada nie będzie raczej podejmowała uchwały z prośbą o dostarczenie dokumentów przez UM i jego zdaniem takie dokumenty wypadałoby dostarczyć.

Burmistrz T. Kulon odpowiedział, że sprawdzi stosowne wyjaśnienia.

Przewodniczący Rady W. Osiński za słuszny uznał wniosek dotyczący koordynacji ubezpieczenia dotyczące polis OC i NW, interesująca jest także kwestia polis majątkowych, bo będą miały one inny charakter w szkołach, a inny w pozostałych jednostkach. Dodał, że gra jest warta przysłowiowej świeczki, jeśli chodzi o koordynację.

Radna W. Zabiegło stwierdziła, że jeśli chodzi o franszyzy to mają ją tylko szkoły i tam jest około 100 zł, a w ZBGM odstąpiono od franszyzy.

Protokół nr XI/08 z XI Sesji Rady Miejskiej w Lubawce z dnia 27 listopada 2008 roku

Radny P. Wiktorowski zauważył, że jeśli chodzi o przeglądy kominowe, które potwierdzają mieszkańcy. W związku z tym spytał się w jaki sposób ma to potwierdzić 70 letnia osoba, który potwierdza w zasadzie tylko przybycie kominiarza, jak może potwierdzić wyczyszczenie komina. Dodał, że OSP coraz częściej zimą wyjeżdża do pożarów przewodów kominowych niż w lecie do pożarów nieużytków.

Pan Ireneusz Kordziński Kierownik ZBGM odpowiedział, że takiej sytuacji nie może być, umowa zawarta jest z zakładem i zdają sobie sprawę z odpowiedzialności, że nie jest potwierdzone. Zaznaczył, iż jest świadomość społeczna i mieszkańcy sami chodzą sprawdzać jak się te prace robi.

Burmistrz T. Kulon zauważył, że palą się nie sadze, ale na ogół osmolenia wynikłe z niewłaściwej jakości opału, ale tego to już kominiarz nie jest w stanie wyczyścić, bo komin jest czyszczony z sadzy.

Pan I. Kordziński Kierownik ZBGM stwierdził, że w Chełmsku Śląskim jest wiele zaleceń kominiarskich informujących o tym, że palone są rzeczy niewłaściwe.

Radna W. Zabiegło potwierdziła, że w Chełmsku Śląskim jest wiele zaleceń kominiarskich informujących o złym opale.

Radna E. Kocemba spytała się na jakiej podstawie wysunięto wnioski, żeby nie było wykupu mieszkań dla mieszkańców z dworca. Stwierdziła, że jak rozumie te osoby będzie obowiązywała uchwała mówiąca o tym, że nie będzie bonifikaty.

Radna W. Zabiegło odpowiedziała, iż wyremontowane mieszkania mają dużą wartość i komisji chodziło, o to, aby za rok lub dwa ktoś nie wystąpił o sprzedaż z bonifikatą. Dodała, że tam jest wysoki standard i zdaniem komisji to powinno pozostać mieniem gminnym.

Burmistrz T. Kulon stwierdził, że nie ma takiej uchwały o jakiej mówi radna E. Kocemba.

Przewodniczący Rady W. Osiński stwierdził, że wycena wtedy będzie większa, ale problemem będzie poziom bonifikat. Zaznaczył, iż drugim problemem będzie to czy Rada wytypuje te lokale do sprzedaży.

Radna E. Kocemba zauważyła, że dla nieruchomości remontowanych w przeciągu ostatnich 5 lat nie ma bonifikat.

Burmistrz T. Kulon stwierdził, że bonifikaty są w zależności od wartości remontu i są one w innej wielkości.

Przewodniczący Rady W. Osiński spytał się czy są pytania lub uwagi do przedstawionej informacji. *Uwag i zapytań nie zgłoszono.*

Przerwa w obradach sesji w godz. 16³⁵ do 16⁴⁵.

Przewodniczący Rady W. Osiński przekazał prowadzenie obrad **Vice Przewodniczącemu Rady Krzysztofowi Górkowskiemu.**

Ad. 9. Dyskusja nad projektami uchwał oraz przyjęcie uchwał w sprawie:

- **rozpatrzenia skargi Pani Brygidy Ryba - Vice Przewodniczący Rady K. Górkowski** poinformował, że uchwała była omawiana na komisjach i uznano na nich, że skarga zarówno w przypadku Burmistrza jak i Kierownika ZBGM jest bezzasadna. Spytał się czy są inne propozycje. *Propozycji nie zgłoszono.* (Załącz. Nr 5 do niniejszego protokołu). Następnie odczytał treść uchwały i spytał się czy są uwagi i pytania. *Pytań i uwag nie zgłoszono* Zarządził głosowanie.

Na wniosek **Vice Przewodniczącego Rady K. Górkowskiego** Rada Miejska w głosowaniu jawnym w obecności 15 radnych – 15 głosami „za”, przy 0 głosach „przeciwnych” oraz 0 głosach „wstrzymujących” jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr XI/187/08 w sprawie rozpatrzenia skargi Pani Brygidy Ryba.

- **zatwierdzenia taryf dla zbiorowego zaopatrzenie w wodę i zbiorowego odprowadzenie ścieków na terenie gminy Lubawka - Vice Przewodniczący Rady K. Górzkowski** odczytał treść uchwały. Poinformował, że uchwała była omawiana na komisjach. Spytał się czy są uwagi i pytania. (Załącznik Nr 6 do niniejszego protokołu).

Radna E. Kocemba stwierdziła, że w uzasadnieniu są wymienione elementy, które spowodowały wzrost taryf i w związku z tym poprosiła o uszczegółowienie o jaki procent wzrosły poszczególne wskaźniki.

Vice Przewodniczący Rady K. Górzkowski spytał się czy są jeszcze jakieś inne pytania.

Radny P. Wiktorowski zauważył, że na ostatnim posiedzeniu komisji poruszano sprawę ubytków wody i w związku z tym spytał się jakie są straty.

Pan Grzegorz Szmajdziński PGK Sanikom odpowiedział, iż księgową na posiedzeniach komisji informowała o poszczególnych wzrostach. W związku z tym przypomniał, że w ostatnim roku największe wzrosty determinujące podwyżkę zanotowano jeśli chodzi o zaopatrzenie w wodę na: energii elektrycznej – 136,38%, opłacie za korzystanie ze środowiska – 123,07% (wzrost o 23,07%), usługach obcych – 56,23% i pozostałe – 17,95%. Jeśli zaś chodzi o pobór ścieków to wzrosty są następujące: energia elektryczna 8,98%, opłaty za korzystanie ze środowiska – 38,88% i usługi obce – 18,31%. Dodał, iż jeśli chodzi o te taryfy to warto mieć na uwadze fakt, że spadają przychody przedsiębiorstwa, co się wiąże z mniejszym zużyciem. W 2007 roku sprzedano o 14% mniej wody niż w 2006 roku, a na ściekach nastąpił spadek przychodu o 15%. Stwierdził, że w związku z tym przy dużym udziale kosztów stałych, siłą rzeczy te taryfy muszą być większe, niezależnie czy dostarczy się 1 m³ czy 10 m³. (radna E. Kocemba stwierdziła, że takie wyjaśnienia jej wystarczą).

Stwierdził, że jeśli chodzi o straty to z 4 ujęć wydobyto około 800 tys. m³ wody, straty są rzędu 40-45%, a w 2007 roku na ich wielkość miał wpływ przelew w Błaziejowie. Różnica w wydobytej wodzie, a sprzedanej to jest woda zużyta na cele eksploatacyjne lub techniczne np. płukanie sieci. Zaznaczył, że tutaj na wielkość straty mają też wpływ nieszczelności, bo np. do października b.r. mieli około 350 awarii.

Vice Przewodniczący Rady K. Górzkowski spytał się czy są uwagi i pytania. *Pytań i uwag nie zgłoszono.* (Załącznik Nr 6 do niniejszego protokołu). Zarządził głosowanie.

Na wniosek **Vice Przewodniczącego Rady K. Górzkowskiego** Rada Miejska w głosowaniu jawnym w obecności 15 radnych – 0 głosami „za”, przy 1 głosach „przeciwnych” oraz 14 głosach „wstrzymujących” nie podjęła Uchwały w sprawie zatwierdzenia taryf dla zbiorowego zaopatrzenie w wodę i zbiorowego odprowadzenie ścieków na terenie gminy Lubawka.

Przewodniczący Rady W. Osiński stwierdził, że w wyniku tego głosowania powstała kuriozalna sytuacja, rada może taryfy odrzucić, na dziś te taryfy nie zostały zatwierdzone. Tylko jeden głos jest przeciw. W związku z tym powinien być zgłoszony drugi wniosek z projektem uchwały o nie zatwierdzenie taryf, jeśli go nie będzie to taryfy wejdą w życie po 70 dniach. Nie podjęto literalnie uchwały, nie zatwierdzono taryf, teraz potrzebny jest wniosek o odrzucenie taryf, ale tylko wówczas, gdy taryfy zostały przygotowane niezgodnie z prawem, a na dziś stwierdzono, iż są w zgodzie z prawem. Spytał się czy jest wniosek o nie zatwierdzenie taryf.

Radna E. Kocemba poprosiła o wyjaśnienie tej sytuacji.

Radna W. Zabiegło zauważyła, że to radna E. Kocemba była przeciw zatwierdzeniu taryf.

Przewodniczący Rady W. Osiński stwierdził, że nie została podjęta uchwała o zatwierdzeniu taryf.

Radna E. Kocemba zauważyła, że sytuacja jest patowa, zauważyła, że na sesjach jakby był radca prawny to podpowiedziałby co w takiej sytuacji zrobić.

Przewodniczący Rady W. Osiński zauważył, że radca opiniował ten projekt uchwały. Zarządził przerwę.

Przerwa w obradach sesji w godz. 17⁰⁰ do 17¹⁰.

Przewodniczący Rady W. Osiński stwierdził, że stanowisko jest takie, że nie zatwierdzono taryf i one wejdą w życie w terminie 70 dni. Teraz powinien paść wniosek, że taryfy są niezgodne z prawem. Jeśli nie padnie wniosek o odrzucenie taryf to taryfy wejdą w życie.

Vice Przewodniczący Rady K. Górzkowski spytał się czy radni są świadomi. *Nie zgłoszono sprzeciwu.* Spytał się czy są jakieś wnioski. *Nie zgłoszono żadnych wniosków.*

- **wyrażenia zgody na przekazanie działki gruntu w użytkowanie wieczyste – Vice Przewodniczący Rady K. Górzkowski** odczytał treść uchwały. Poinformował, że uchwała była omawiana na komisjach i uzyskała pozytywną opinię. Spytał się czy są uwagi i pytania. *Pytań i uwag nie zgłoszono.* (Załącznik Nr 7 do niniejszego protokołu). Zarządził głosowanie.

Na wniosek **Vice Przewodniczącego Rady K. Górzkowskiego** Rada Miejska w głosowaniu jawnym w obecności 15 radnych – 15 głosami „za”, przy 0 głosach „przeciwnych” oraz 0 głosach „wstrzymujących” jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr XI/188/08 w sprawie wyrażenia zgody na przekazanie działki gruntu w użytkowanie wieczyste.

- **wyrażenia zgody na wydzierżawienie działki gruntu na okres dłuższy niż 3 lata – Vice Przewodniczący Rady K. Górzkowski** odczytał treść uchwały. Poinformował, że uchwała była omawiana na komisjach i uzyskała pozytywną opinię. Spytał się czy są uwagi i pytania. *Pytań i uwag nie zgłoszono.* (Załącznik Nr 8 do niniejszego protokołu). Zarządził głosowanie.

Na wniosek **Vice Przewodniczącego Rady K. Górzkowskiego** Rada Miejska w głosowaniu jawnym w obecności 15 radnych – 15 głosami „za”, przy 0 głosach „przeciwnych” oraz 0 głosach „wstrzymujących” jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr XI/189/08 w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie działki gruntu na okres dłuższy niż 3 lata.

- **wyrażenia zgody na dzierżawę działek gruntu na okres do 3 lat – Vice Przewodniczący Rady K. Górzkowski** odczytał treść uchwały. Poinformował, że uchwała była omawiana na komisjach i uzyskała pozytywną opinię. Spytał się czy są uwagi i pytania. *Pytań i uwag nie zgłoszono.* (Załącznik Nr 9 do niniejszego protokołu). Zarządził głosowanie.

Na wniosek **Vice Przewodniczącego Rady K. Górzkowskiego** Rada Miejska w głosowaniu jawnym w obecności 15 radnych – 15 głosami „za”, przy 0 głosach „przeciwnych” oraz 0 głosach „wstrzymujących” jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr XI/190/08 w sprawie wyrażenia zgody na dzierżawę działek gruntu na okres do 3 lat.

- **upoważnienia Kierownika Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubawce do prowadzenia postępowania wobec dłużników alimentacyjnych – Vice Przewodniczący Rady K. Górzkowski** odczytał treść uchwały. Poinformował, że uchwała była omawiana na komisjach i uzyskała pozytywną opinię. Spytał się czy są uwagi i pytania. *Pytań i uwag nie zgłoszono.* (Załącznik Nr 10 do niniejszego protokołu). Zarządził głosowanie.

Na wniosek **Vice Przewodniczącego Rady K. Górzkowskiego** Rada Miejska w głosowaniu jawnym w obecności 15 radnych – 15 głosami „za”, przy 0 głosach „przeciwnych” oraz 0 głosach „wstrzymujących” jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr XI/191/08 w sprawie upoważnienia Kierownika Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubawce do prowadzenia postępowania wobec dłużników alimentacyjnych.

- **przyjęcia Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Lubawka na lata 2008–2013 – Vice Przewodniczący Rady K. Górzkowski** odczytał treść uchwały. Poinformował, że uchwała była omawiana na komisjach i uzyskała pozytywną opinię. Spytał się czy są uwagi i pytania.

Radna E. Kocemba zaproponowała, aby do tej uchwały dodać jeszcze jeden paragraf dotyczący sprawozdania z realizacji strategii.

Przewodniczący Rady W. Osiński zaproponował, aby dodać § 2 w brzmieniu: *Poziom realizacji strategii podlega cyklicznemu sprawozdaniu Radzie Miejskiej*, a zmieni się również numeracja pozostałych paragrafów. Zaznaczył, że takie sprawozdania mogą być co rok lub co pół roku. Dodał, że trudno jest zobowiązywać do jakiś bardziej szczegółowych ram czasowych Burmistrza.

Vice Przewodniczący Rady K. Górzkowski zarządził głosowanie nad propozycją **Przewodniczącego Rady W. Osińskiego** dotyczącą wprowadzenia § 2 o przedstawionej wcześniej treści.

Na wniosek **Vice Przewodniczącego Rady K. Górzkowskiego** Rada Miejska w głosowaniu jawnym w obecności 15 radnych – 15 głosami „za”, przy 0 głosach „przeciwnych” oraz 0 głosach „wstrzymujących” jednogłośnie zaakceptowała wprowadzenie do projektu uchwały § 2 o treści *Poziom realizacji strategii podlega cyklicznemu sprawozdaniu Radzie Miejskiej* z jednoczesną zmianą numeracji pozostałych paragrafów.

Vice Przewodniczący Rady K. Górzkowski ponownie odczytał treść projektu uchwały wraz z zatwierdzoną zmianą. Spytał się czy są uwagi lub pytania. *Pytań i uwag nie zgłoszono.* (Załącznik Nr 11 do niniejszego protokołu). Zarządził głosowanie.

Na wniosek **Vice Przewodniczącego Rady K. Górzkowskiego** Rada Miejska w głosowaniu jawnym w obecności 15 radnych – 15 głosami „za”, przy 0 głosach „przeciwnych” oraz 0 głosach „wstrzymujących” jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr XI/192/08 w sprawie przyjęcia Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Lubawka na lata 2008 – 2013.

- **ustalenia stawki dotacji przedmiotowej – Vice Przewodniczący Rady K. Górzkowski** odczytał treść uchwały. Poinformował, że uchwała była omawiana na komisjach i uzyskała pozytywną opinię. Spytał się czy są uwagi i pytania. *Pytań i uwag nie zgłoszono.* (Załącznik Nr 12 do niniejszego protokołu). Zarządził głosowanie.

Na wniosek **Vice Przewodniczącego Rady K. Górzkowskiego** Rada Miejska w głosowaniu jawnym w obecności 15 radnych – 15 głosami „za”, przy 0 głosach „przeciwnych” oraz 0 głosach „wstrzymujących” jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr XI/193/08 w sprawie ustalenia stawki dotacji przedmiotowej.

- **wprowadzenia zmian w budżecie Gminy Lubawka na rok 2008 – Vice Przewodniczący Rady K. Górzkowski** odczytał treść uchwały. Poinformował, że uchwała była omawiana na komisjach i uzyskała pozytywną opinię. Spytał się czy są uwagi i pytania. *Pytań i uwag nie zgłoszono.* (Załącznik Nr 13 do niniejszego protokołu). Zarządził głosowanie.

Na wniosek **Vice Przewodniczącego Rady K. Górzkowskiego** Rada Miejska w głosowaniu jawnym w obecności 15 radnych – 15 głosami „za”, przy 0 głosach „przeciwnych” oraz 0 głosach „wstrzymujących” jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr XI/194/08 w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie Gminy Lubawka na rok 2008.

- **likwidacji jednostki budżetowej pod nazwą Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury i Kultury Fizycznej w Lubawce – Vice Przewodniczący Rady K. Górzkowski** odczytał treść uchwały. Poinformował, że uchwała była omawiana na komisjach i uzyskała pozytywną opinię. Spytał się czy są uwagi i pytania. *Pytań i uwag nie zgłoszono.* (Załącznik Nr 14 do niniejszego protokołu). Zarządził głosowanie.

Protokół nr XI/08 z XI Sesji Rady Miejskiej w Lubawce z dnia 27 listopada 2008 roku

Na wniosek **Vice Przewodniczącego Rady K. Górkowskiego** Rada Miejska w głosowaniu jawnym w obecności 15 radnych – 15 głosami „za”, przy 0 głosach „przeciwnych” oraz 0 głosach „wstrzymujących” jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr XI/195/08 w sprawie likwidacji jednostki budżetowej pod nazwą Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury i Kultury Fizycznej w Lubawce.

Vice Przewodniczący Rady K. Górkowski przekazał prowadzenie obrad **Przewodniczącemu Rady W. Osińskiemu**.

Ad. 10. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych.

Burmistrz T. Kulon odczytał treść odpowiedzi na interpelację radnego S. Antoniewskiego dotyczącej stron BIP UM Lubawka. Następnie udzielił odpowiedzi na zadane pytania:

- a) **radnej W. Zabiegło** – w sprawie osoby zaginionej, że gmina sprawdziła poprzez ogólnopolskie meldunki czy ta osoba jest gdzieś czasowo zameldowana i okazało się, że nie jest. Sprawę zgłoszono do Komisariatu Policji w Lubawce i tam podjęte zostały czynności poszukiwawcze. Na chwilę obecną nie ma żadnych informacji.
- b) **radnej E. Kogut** – w sprawie mostu w Miszkowicach, że na początku grudnia na wniosek gminy Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego prawdopodobnie wyda stosowne zalecenie orzeczenie, na orzeczenie zabezpieczone są środki i ta ekspertyza określi co tam potrzeba zrobić. W ostatnich dniach zgłaszali się do niego mieszkańcy, którzy w pobliżu mają garaże i myśli, że to orzeczenie techniczne pozwoli określać czy samochody mogą przejeżdżać.

Przewodniczący Rady W. Osiński spytał się czy są jakieś uwagi lub pytania. *Uwag i zapytań nie zgłoszono.*

Ad. 11. Sprawy różne, wolne wnioski i informacje.

Radny Jan Liszka spytał się czy jest możliwość postawienia lustra przy drodze, przy ul. Anielewicza, bo tam w pobliżu parkują samochody i zasłaniana jest widoczność.

Burmistrz T. Kulon poprosił o skontaktowanie się z p. Wójcikiem, który zajmuje się drogami i wtedy wystąpi się do Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad.

Przewodniczący Rady W. Osiński stwierdził, że najlepiej będzie gdy wniosek będzie na piśmie. Spytał się czy są jeszcze jakieś inne sprawy, czy są uwagi lub zapytania. *Spraw, uwag i zapytań nie zgłoszono.*

Ad. 12. Zamknięcie obrad XI sesji.

Przewodniczący Rady W. Osiński stwierdził wyczerpanie porządku obrad i zakończył obrady XI sesji o godz. 17³⁵.

Protokołował i protokół sporządził:
Paweł Szewczyk
Podinspektor ds. obsługi organów gminy

Przewodniczący
Rady Miejskiej w Lubawce

/-/ Wiesław Osiński

Załączniki do protokołu dostępne są do wglądu w Biurze Rady Miejskiej
(Ratusz – parter, pok. nr 2)